
Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 
Universidade Estadual de Maringá  
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

   

  

 

EDITAL Nº 188/2024-PRH 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e considerando o Edital no 131/2024-PRH,  publicado no 
Suplemento de Concursos Públicos do Diário Oficial do Estado, em 22 de abril de 2024 e a 
Instrução Normativa nº 002/2023-PRH, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

      O resultado dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de inscrição 
para o Processo Seletivo  aberto pelo Edital no 131/2024-PRH, com base nas disposições 
contidas na Instrução Normativa nº 002/2023-PRH. 

1. Das solicitações deferidas 

Nome  Inscrição Situação 
Aline Zulin 13769 Deferido  
Ana Carolina Gomes Mantovani 13794 Deferido  
Ana Paula Stafussa 13762 Deferido  
Andre Felipe Ribeiro Cordeiro 13864 Deferido  
Bruna Tais Ferreira de Mello 13826 Deferido  
Carlos Danilo Luz 13843 Deferido  
Carlos Fransley Scatambulo Costa 13860 Deferido  
Clayton Gomes de Medeiros 13849 Deferido  
Daiane Marques de Oliveira 13782 Deferido  
Diego Seiti Fukano Viana 13820 Deferido  
Elcio João Gonçalves Moreira 13867 Deferido  
Eliane Maria de Almeida 13876 Deferido  
Elizangela Cavazzini Cesca 13873 Deferido  
Erika dos Santos Ratuchnei Dal Pizzol 13793 Deferido  
Eugênia Leandro Almeida 13877 Deferido  
Fernando Rodrigues 13766 Deferido  
Francisco António Paquete Lima 13771 Deferido  
Frederico Marcos Kruger 13774 Deferido  
Gabriel Pavinati 13773 Deferido  
Gabrieli Patricio Rissi 13795 Deferido  
Gabrieli Patricio Rissi 13796 Deferido  
Gislayne de Souza de Lima 13831 Deferido  
Gislene Aparecida Xavier dos Reis 13848 Deferido  
Glécilla Colombelli de Souza Nunes 13809 Deferido  
Henrique Straioto 13870 Deferido  
Isadora Gabriella Silva Palmieri 13857 Deferido  
Iven Giovanna Trindade Lino 13801 Deferido  
Jéssica Cristina Zoratto Romoli 13841 Deferido  
José Eduardo Ribeiro Balera 13817 Deferido  



Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 
Universidade Estadual de Maringá  
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

   

  

 

Juliana Harumi Miyoshi 13800 Deferido  
Juliana Harumi Miyoshi 13803 Deferido  
Juliana Harumi Miyoshi 13804 Deferido  
Kelly Cristina Suzue Iamaguchi Luz 13815 Deferido  
Larissa Carolina Segantini Felipin 13764 Deferido  
Larissa Carolina Segantini Felipin 13844 Deferido  
Leticia Mayumi Almeida Takeshita 13875 Deferido  
Lidiane Vizioli de Castro Hoshino 13758 Deferido  
Lilian Felipe da Silva Tupan 13787 Deferido  
Luana Cristina Bellini 13767 Deferido  
Lucas Vinícius de Lima 13781 Deferido  
Lyvia Eloiza de Freitas Meirelles 13811 Deferido  
Márcia Moroskoski 13760 Deferido  
Pedro Henrique Paiva Bernardo 13883 Deferido  
Raissa Bocchi Pedroso 13768 Deferido  
Renata Braga Soares 13786 Deferido  
Robson Antonio Leite 13791 Deferido  
Rodrigo dos Santos Andrade 13871 Deferido  
Rosimara Oliveira Queiroz 13807 Deferido  
Sirlene Ferreira 13827 Deferido  
Sirlene Ferreira 13828 Deferido  
Stênio Cristaldo Heck 13818 Deferido  
Taise Bonfim Martins 13846 Deferido  
Tomás Nogueira Ribeiro 13802 Deferido  
Walter Gabriel Bareiro 13855 Deferido  
Wanessa Cristina Baccon 13765 Deferido  

 
 

2. Das solicitações indeferidas: 

Nome Inscrição Situação Motivo 
Alexandre Hitoshi Ito 13783 Indeferido  Falta requerimento assinado (2.6) 
Aline Hitomi Sumiya 13778 Indeferido  Falta declaração atualizada (3.7)  
Ana Lidia da Silva Cascales Correa 13823 Indeferido  Falta declaração atualizada (3.7)  
Bruno Zomkowski de Azevedo 13790 Indeferido  Falta declaração atualizada (3.7)  
Cibele Andrade de Almeida 13852 Indeferido  Falta requerimento assinado (3.6)  

Cibelle Ponci Marques Lima 13840 Indeferido Falta comprovar dois eventos 
eleitorais (2.5)  

Denise Silva de Aquino 13805 Indeferido Falta requerimento assinado (3.6)  

Emanuelly Vitoria da Silva Almeida 13837 Indeferido 
Falta declaração atualizada (3.7)                
Falta comprovar dois eventos 
eleitorais (2.5)  

Fabiano Cardoso 13861 Indeferido 
Salário mensal, per capita, acima 
de meio salário mínimo (1.1) 

Felippe Fernandes da Silva 13874 Indeferido  Falta declaração atualizada (3.7)  
Gabriel Zanin Sanguino 13777 Indeferido  Falta declaração atualizada (3.7)  



Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 
Universidade Estadual de Maringá  
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

   

  

 

Izadora Volpato Rossi 13813 Indeferido  Falta declaração atualizada (3.7)  
Jhenicy Rubira Dias 13838 Indeferido  Falta declaração atualizada (3.7)  
José Pedro Wojeicchowski 13854 Indeferido  Falta declaração atualizada (3.7)  
Laiane Antunes Lopes 13869 Indeferido  Falta declaração atualizada (3.7)  
Leticia da Silva Maioli 13780 Indeferido  Falta declaração atualizada (3.7)  

Lucas Gomes Miranda Bispo 13785 Indeferido Falta comprovante do CadÚnico 
(1.5) 

Raissa Thomaz Bandiera 13789 Indeferido 

Salário mensal, per capita, acima 
de meio salário mínimo (1.1); 
Falta comprovar dois eventos 
eleitorais (2.5); Falta comprovar 
duas doações em um ano (3.3).  

Veronica Volski Mattes 13819 Indeferido  Falta requerimento assinado (3.6)  

 

 
       Maringá, 10 de maio de 2024. 

 
 
 

José Maria de Oliveira Marques 
        Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


